
 

 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N. 72  DELLA  SEDUTA   DEL 01 DICEMBRE 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno 01 del mese di dicembre alle ore 13,20 presso  la 
sede di Fondi sita in Viale Piemonte 140, si è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto,  il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n.17280 del 
25/11/2025    

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 1238 

 
 
 
OGGETTO:  Progetti “in essere” rientranti nel PNRR della Direzione Emergenza, 

Protezione Civile e NUE 112, nell’ambito della real izzazione degli obiettivi 
previsti dalla Missione 2, Componente 4, Sub-Invest imento 2.1b, “Misure 
per la gestione del rischio di alluvione e per la r iduzione del rischio 
idrogeologico” - Lotto 680 - Completamento interven ti di straordinaria 
manutenzione agli impianti di San Magno, Portella, Settecannelle, 
Valmaiura, San Puoto e Salto di Fondi - Barchi a se guito degli eventi 
ottobre 2018 - CUP F58H23000690001 – (rif. RL cod. intervento 739) - 
Approvazione aggiornamento del progetto esecutivo e  presa d’atto della 
verifica e validazione del progetto   

 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
CARNELLO               Denis   -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente :  
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
CAVALLETTO Paola  - Dirigente 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1238/C.E. 

 

2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00247 del 31 ottobre 2018, in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 29 e 30 ottobre 
2018, ai sensi della legge regionale 26 febbraio 2014 n.2, art. 15, comma 2, è stato 
proclamato lo stato di calamità naturale per l’intero territorio della Regione Lazio; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018, (G.U. Serie Generale n. 
266 del 15 novembre 2018) è stato dichiarato, per il periodo di 12 mesi a decorrere dalla 
data della stessa Deliberazione, lo stato di emergenza, ai sensi e per gli effetti dell’art.7 
comma 1 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n.1, per tutti i territori della Regione Lazio 
colpiti dall’evento meteorologico nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, nonché stanziato a favore 
della Regione Lazio per l’attuazione dei primi interventi urgenti di protezione civile l’importo di 
€ 3.000.000,00; 

- con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558 del 15 novembre 
2018, è stato disciplinato l’avvio degli interventi volti a fronteggiare la situazione di 
emergenza derivante dagli eventi metereologici verificatesi nel territorio della Regione Lazio 
nei giorni 29 e 30 ottobre 2018; 

- con l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 850 del 24 gennaio 2022, è 
stato disciplinato il subentro della Regione Lazio nelle iniziative finalizzate al superamento 
della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi 
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei ministri 
dell’8 novembre 2018; 

- con Determinazione G15949 del 29.11.2023 è stato approvato il “Piano degli interventi 
per il superamento dell’emergenza ai sensi dell’art.1 commi 3 e 4 dell’Ordinanza del Capo 
Dipartimento di Protezione Civile n.1007 del 21 giugno 2023” composto da n.12 interventi 
per un importo complessivo di € 3.276.102,13; 

- nel Piano degli Interventi approvato, composto come sopra da n.12 interventi, sono 
presenti n.7 interventi di competenza della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità 
Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste, tra i quali gli interventi cod. 717 e 718 di competenza 
del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest; 

- con atto n.G10608 del 01/08/2023 è stato nominato il Dott. Paolo Gramiccia, della 
Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e Cultura del Cibo, Caccia e 
Pesca, Foreste, Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

- con nota del 31/10/2023 n.1233539 il RUP Dott. Paolo Gramiccia, a seguito della 
rimodulazione del Piano degli Investimenti e al fine di procedere agli adempimenti di gara, ha 
richiesto la trasmissione del progetto esecutivo dei lavori di “Completamento interventi di 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1238/C.E. 

 

3
straordinaria manutenzione agli impianti di San Magno, Portella, Settecannelle, 
Valmaiura, San Puoto e Salto di Fondi - Barchi a seguito degli eventi ottobre 2018” - Codice 
intervento 739 - Lotto 680; 

- in relazione a quanto sopra, il Settore Tecnico consortile ha predisposto il progetto 
esecutivo dei lavori di “Completamento interventi di straordinaria manutenzione agli impianti 
di San Magno, Portella, Settecannelle, Valmaiura, San Puoto e Salto di Fondi - Barchi a 
seguito degli eventi ottobre 2018” - Codice intervento 739 - Lotto 680, dell’importo 
complessivo di € 530.134,35 di cui € 363.223,83 per lavori a base d’appalto e € 17.866,90 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- con Deliberazione n.500 del 21/11/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di “Completamento interventi di straordinaria manutenzione agli impianti di San Magno, 
Portella, Settecannelle, Valmaiura, San Puoto e Salto di Fondi - Barchi a seguito degli eventi 
ottobre 2018” - Codice intervento 739 - Lotto 680; 

- in data 28/04/2025 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione, ai sensi dell’art.15 
della L. n.241/1990 e dell’art. 7 del D.lgs. n.36/2023, dalla Regione Lazio - Direzione 
Agricoltura e Sovranità alimentare, caccia e pesca, foreste (soggetto Attuatore) e dal 
Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest (soggetto sub-Attuatore) per disciplinare la 
realizzazione di n.3 interventi ricadenti nel territorio di competenza del Consorzio; 

- tra gli interventi oggetto dell’Accordo di collaborazione è compresa la realizzazione del 
“Completamento interventi di straordinaria manutenzione agli impianti di San Magno, 
Portella, Settecannelle, Valmaiura, San Puoto e Salto di Fondi - Barchi a seguito degli eventi 
ottobre 2018 - CUP F78B23000970001– (Codice intervento 739)” dell’importo complessivo di 
€ 530.134,35; 

- con deliberazione n.1130/CE del 15/07/2025 è stato designato Responsabile Unico del 
Progetto il Direttore dell’Area Latina ing. Luca Gabriele e costituito l’ufficio della Direzione 
lavori come segue: 

- Direttore dei Lavori: ing. Stefano Fedele Pernarella; 
- Direttore operativo: ing. Andrea Conte; 

- a seguito dell’aggiornamento del D.Lgs.n.36/2023 di dicembre 2024 (Disposizioni 
integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 
2023 n.36, n.209 del 31 dicembre 2024) sono state apportate le integrazioni alla 
documentazione progettuale di carattere legislativo/normativo e non sostanziali, che hanno 
riguardato i seguenti elaborati: 

 Quadro economico; 
 Capitolato Speciale d’Appalto: 

- individuazione del contratto collettivo, applicabile al personale dipendente 
impiegato nell’appalto, o nella concessione (art.3.1.10 – Manodopera); 

- modalità di pagamento degli Stati di Avanzamento Lavori, nel caso in cui sia 
presente un Decreto di concessione di finanziamento ministeriale che detta i 
processi e le tempistiche per l’erogazione del pagamento da parte della 
stazione appaltante (art.2.18 - Anticipazione e Pagamenti in acconto); 

- integrazione articoli specifici con riferimento ai DNSH e CAM; 
 Schema di Contratto: 

- modalità di pagamento degli Stati di Avanzamento Lavori, nel caso in cui sia 
presente un Decreto di concessione di finanziamento ministeriale che detta i 
processi e le tempistiche per l’erogazione del pagamento da parte della 
stazione appaltante (art.10 – Pagamento). 

- Inoltre, a seguito dell’inserimento dell’intervento - RL cod. intervento 718 – tra i Progetti “in 
essere” rientranti nel PNRR della Direzione Emergenza, Protezione Civile e NUE 112, 
nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dalla Missione 2, Componente 4, Sub 
Investimento 2.1b,) “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del 
rischio idrogeologico”, sono stati aggiunti i seguenti elaborati: 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1238/C.E. 

 

4
- DNSH: Relazione per il rispetto del Principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente; 
- CAM: Relazione Criteri Minimi Ambientali; 
- PAC-GM: Piano Ambientale di Cantierizzazione e Relazione sulla Gestione delle 

Materie. 

- la verifica del progetto esecutivo, effettuata dal RUP, si è conclusa con esito positivo, 
come da rapporto finale di verifica del 20/11/2025, al protocollo consortile n.17101/2025; 

- il RUP in data 21/11/2025, ha redatto il verbale di validazione (protocollo consortile 
n.17147/2025) del progetto esecutivo dal quale emerge che i documenti progettuali risultano 
verificati con esito positivo; 

RITENUTO DI approvare il progetto esecutivo dell’intervento di “Completamento interventi 
di straordinaria manutenzione agli impianti di San Magno, Portella, Settecannelle, 
Valmaiura, San Puoto e Salto di Fondi - Barchi a se guito degli eventi ottobre 2018 - 
CUP F78B23000970001 – (Codice intervento 739)  Lotto 680 – dell’importo complessivo di 
€ 530.134,35, di cui € 381.090,73 come totale importo lavori così suddivisi: € 292.941,87 
Lavori/forniture a corpo soggetto a ribasso, € 70.281,96 Costo della manodopera non 
soggetto a ribasso d’asta e € 17.866,90 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
redatto dall’Area Tecnica del Consorzio ed aggiornato al D.Lgs. n.36/2023 s.m.i. come da 
dichiarazione del RUP al protocollo consortile n.17137/2025; 

VISTO il quadro economico la cui previsione di spesa è dettagliatamente riportata 
(Allegato1); 
 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 
a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI prendere atto dell’esito positivo della verifica e del verbale di validazione del progetto 
redatto dal Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D.lgs. n.36/2023; 

DI approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento di “Completamento interventi di 
straordinaria manutenzione agli impianti di San Mag no, Portella, Settecannelle, 
Valmaiura, San Puoto e Salto di Fondi - Barchi a se guito degli eventi ottobre 2018 - 
CUP F78B23000970001 – (Codice intervento 739)  Lotto 680 – dell’importo complessivo di 
€ 530.134,35, di cui € 381.090,73 come totale importo lavori così suddivisi: € 292.941,87 
Lavori/forniture a corpo soggetto a ribasso, € 70.281,96 Costo della manodopera non 
soggetto a ribasso d’asta e € 17.866,90 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
redatto dall’Area Tecnica del Consorzio ed aggiornato al D.Lgs. n.36/2023; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI ) 

f.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del .Lgs.n.39/93 
              
              IL SEGRETARIO 
    (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
f.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93  


